BİBLİYOGRAFYA :

- Müsned, III, 112; Vâkîdî, *el-Megâzî*, I, 199-334; İbn Hişâm, *es-Sire*, III, 64-177; İbn Sa'd, *eş-Tabakât*, II, 36-48; Belâzûrî, *Ensâb*, I, 311-338; Taberî, *Târîh* (Ebû'l-Fazl), II, 499-533; İbn Cübeyr, *er-Rihle*, Beyrut 1384/1964, s. 173, 176; Makrîzî, *İm-tâ'u'l-esmâ'* (nşr. M. Abdülhamîd en-Nümeysî), Beyrut 1420/1999, I, 130-178; Şâmî, *Sübülü'l-hüdâ*, IV, 271-351; İbrâhîm Rifat Paşa, *Mir'âtü'l-Ûlûm*, Kahire 1344/1925, I, 385-394; L. Caetani, *İslâm Tarihi* (trc. Hüseyin Câhid), İstanbul 1925, IV, 24-80; Şibî Nu'mânî, *İslâm Tarihi: Asrı Saadet* (trc. Ömer Rıza [Doğrul]), İstanbul 1346/1928, I, 368-379; Hamîdullah, *İslâm Peygamberi* (Tuğ), I, 233-238; a.mlf., *Hiz. Peygamber'in Savaşları ve Savaş Meydanları* (trc. Salih Tuğ), İstanbul 1981, s. 93-124; a.mlf., "Uhud", *İDMİ*, II, 31-38; Köksal, *İslâm Tarihi* (Medine), III, 50-270; M. Süleyman Selmân el-Mansûr Fûrî, *Rahmetün li'l-âlemîn* (trc. Muktedâ Hasan Yâsîn el-Ezherî), Bombay 1410/1989, I, 118-123; İbrahim Sarıçam, *Hiz. Muhammed ve Evrensel Mesajı*, Ankara 2001, s. 141-149; *Hicaz Albümü: Fotoğraflarla Kutsal Topraklar* (metin: Necatî Öztürk; ed. Ahmet Özel; redaksiyon: Mustafa Sabri Küçükbaşçı), Ankara 2007, s. 141-144; Elşad Mahmudov, *Sebepleri ve Sonuçları Açısından Hiz.

Rebîa'nın oğulları da Emevîler ve Abbâsîler'in ilk dönemlerinde İrmîniye valiliği yaptı (İbn Hazm, s. 291; İhsan en-Nâs, I, 374-376). Abbâsîler'in ilk devirlerinde özellikle Suriye ve el-Cezîre'de çıkan isyanlara Benî Ukayl de katıldı. Emevîler döneminin İrmîniye valisi İshak b. Müslim el-Ukaylî'nin idaresindeki el-Cezîre Arapları, 133 (751) yılında Harran'ı ele geçirip yedi ay Abbâsî kuşatmasına karşı direndiler ve II. Mervân'ın öldüğüne ikna edildikten sonra teslim oldular. Ukaylîler'in çıkardığı huzursuzluklar Emîn ve Me'mûn dönemindeki iç karışıklıklar sırasında devam etti. Nasr b. Şebes el-Ukaylî, Mudar (Kays) kabilesini merkezî hükümete karşı isyana teşvik etti ve 209 (824-25) yılına kadar halifeye teslim olmadı. Ukayl mensuplarının Abbâsîler döneminde çıkardığı huzursuzluklardan biri de iktisadî sebeplerle 251'de (865) vuku buldu. Cidde yolunu kesen Benî Ukayl, Mekke'de fiyatların yükselmesine ve bedevîlerin köylere saldırmalarına yol açtı. Mekke Valisi Ca'fer b.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Sa'd, *eṭ-Ṭabakât*, I, 261, 302; İbn Habîb, *el-Münemmak*, s. 177; İbn Kuteybe, *eş-Şi'r ve's-Şu'arâ*, I, 445-451; Taberî, *Târîh* (Ebû'l-Fazl), bk. İndeks; Hemdânî, *Şifâtü Cezîreti'l-ʿArab* (nşr. Muhammed b. Ali el-Ekva' el-Hivâlî), Riyad 1397/1977, s. 299, 312, 329; İbn Hazm, *Cemhere*, s. 288-292; Bekrî, *Mu'cem*, I, 304; II, 469; ayrıca bk. İndeks; Yâkût, *Mu'cemü'l-büldân* (Cündî), bk. İndeks; İbn Haldûn, *el-İber*, IV, 91-92; Şâmî, *Sübülü'l-hüdâ*, VI, 588-589; J. L. Burckhardt, *Notes on the Bedouins and Wahabys*, London 1830,

s. 232-233; Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemû kabâ'î li'l-Ârab*, Beyrut 1402/1982, II, 801-802; G. De-gener, *Das Emirat der Banû 'Uqail* (doktora te-zi, 1987), Georg August Universität zu Göttingen; Abbas el-Azzâvî, *'Aşâ'irü'l-İrâk*, Kum 1411/1990, IV, 121-122; Yusuf Halaçoğlu, *XVIII. Yüzyılda Os-manlı İmparatorluğu'nun İskân Siyaseti ve Aşı-retlerin Yerleştirilmesi*, Ankara 1991, s. 64, 85, 139; Şâkir Mustafa, *Mevsû'atü düveli'l-âlemi'l-İslâmî ve ricâlihâ*, Beyrut 1993, I, 329-334; İh-san en-Nas, *el-Kabâ'ilü'l-'Arabiyye ensâbühâ ve a'lâmühâ*, Beyrut 1421/2001, I, 374-376; M. Sü-leyman et-Tayyib, *Mevsû'atü'l-kabâ'ili'l-'Arabiyye*, Kahire 1421/2001, I, 555-556; Abd Avn er-Ravzân, *Mevsû'atü'l-kabâ'ili'l-'Arabiyye*, Amman 2002, I, 417-420; H. Kindermann, "Ukaylı", *EJ*² (İng.), X, 784-786; Gülay Ögün Bezer, "Ukaylıler", *DİA*, XLII, 59-61.

ELNURE AZIZOVA

UKAYLİ

(العقيلي)

Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr
b. Mûsâ el-Ukaylî
(ö. 322/934)

Cerh ve ta'dil âlimi, muhaddis.

Mekke ve Medine'de yaşadığı bilinen Ukaylî'nin dedesi dışındaki aile fertlerine dair bilgi yoktur. Hayatı boyunca bir iki de-fa Mısır ve Rey'e ilmi seyahat (rihle) yap-tığı anlaşılmaktadır. Hocaları arasında an-ne tarafından dedesi Yezîd b. Muhammed el-Ukaylî, Muhammed b.

Maîn, Buhârî ve Ahmed b. Han-bel müellifin bu çalışmasında en çok fay-dalandığı hadis münekkittir. Selefî neş-rine göre sayıları 2105 olan bu râviler eser-de sadece ilk isimlerine göre alfabetik sı-ralanmıştır (nşr. Abdülmü'tî Emîn Kal'acî, Beyrut 1404/1984; nşr. Hamdî b. Abdül-mecîd es-Selefi, Riyad 1420/2000). M. Zâ-hid Kevserî'nin bu eseri tenkit için kale-me aldığı *Nağdû Kitâbi'd-Du'afâ*² li'l-'Ukaylî adlı basılmamış bir çalışması var-dır. *ed-Du'afâ*² üzerine Abdullah Ali Ah-med Hâfiz doktora tezi (1399, Câmîatü Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye külliyy-etü usûli'd-dîn), Şûle Coşkun yüksek li-sans tezi (2002, Uludağ Üniversitesi Sos-yal Bilimler Enstitüsü) hazırlamıştır.

405-409; M. Zâhid Kevserî, *el-İmtâ' bi-sireti'l-imâmeyn el-Hasan b. Ziyâd ve şâhibihî Muham-med b. Şücâ*², Kahire 1368, s. 36-52; a.mlf., *Le-mehâtü'n-naẓar fi sireti'l-imâm Züfer*, Kahire 1368, s. 22-26; a.mlf., *Fıkhü ehli'l-İrâk ve ha-dişühüm* (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut 1390/1970, s. 53, 83; Sezgin, *GAS*, I, 177.

MEHMET EMİN ÖZAFŞAR

UKAYLİLER

(عقيليون)

Irak, el-Cezîre
ve Kuzey Suriye'de hüküm süren
bir Arap hânedanı
(990-1096).

İslâmiyet'ten önce Necid ve Yemâme'-nin kuzeyinde yaşayan Benî Ukayl daha sonra çeşitli bölgelere dağıldı. IV. (X.) yüz-yılda Bahreyn'deki yurtlarından çıkarılan Ukayliler el-Cezîre'ye göç ettiler ve Musul'da hüküm süren Hamdâniler'e tâbi oldu-lar. Kendilerinden önce bölgeye gelen soy-daşlarıyla birleşerek zamanla güçlerini art-tırdılar. Son Hamdânî emiri Gazanfer'in Remle hâkimi Müferric b. Dağfel et-Tâî ile yaptığı savaşta Gazanfer'in yanında onun-la birlikte yenilgiye uğradılar. Gazanfer'in bu savaşta ölmesi ve Hamdâniler'in tari-he karışmasının (369/979) ardından Mer-vâniler'in kurucusu Bâz (Bâd) 373'te (984) Musul'u hâkimiyetine aldı. Ertesi yıl Bü-veyhiler Bâz'ı mağlûp ederek Musul'a gir-diler. Bâz'ın Bağdat'ı ele geçirme teşebbü-sü ölümüyle sonuçlanınca yeğeni Ebû Ali Hasan b. Mervân mücadeleye devam et-ti. Büveyhî Hükümdarı Bahâüddevle'nin izniyle Musul'a dönen Hamdâniler'den Ebû Tâhir İbrâhim ile Ebû Abdullah Hüseyin, Mervâniler karşısında başarısız olunca Nu-saybin'deki Ebû'z-Zevvâd Muhammed b. Müseyyeb el-Ukaylî'den yardım istediler. Cezîretü İbn Ömer ve Beled'i de alan Ebû'z-Zevvâd, Ebû Tâhir İbrâhim ve oğlunu öldürüp Musul'u ele geçirdi (380/990) ve Mu-sul'da Büveyhiler'e bağlı Ukayliler hânedanı kuruldu.

Ebû'z-Zevvâd Muhammed'in 386 (996) yılında ölümüyle yerine kardeşi Hüsâmüd-devle Ebû'l-Hasan Mukalled (Mukallid) b. Müseyyeb geçti. Hüsâmüddevle hâkimi-yetinin onaylanması şartıyla Bahâüddevle-ye yıllık 2 milyon dirhem ödemeyi vaad etti. Buna karşılık Kûfe, Kasr ve Camiayn kendisine verildi.